

TYGODNIOWY KURJER PODHALAŃSKI

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadesłane 40 gr., w tekście 60 gr., przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe Zagraniczne o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatn. udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu.

Prenumerata:

miejscowa wraz z dostawą do domu 1 zł. miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 20 gr. miesięcznie, 3 zł. kwartalnie. Konto czekowe: P. K. O. 406. 425.

Godziny redakcyjne: codziennie od 5—6 pop.

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, Szwedzka 5, II. p. Telefon 18.Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.
Rękopisów nie zwraca się.

Rok II.

Nowy Sącz, poniedziałek dnia 8 sierpnia 1927.

Nr. 32.

WODA KROŚCIENSKA

naturalna szczawa alkaliczno-słonawo-wapniowa (polska woda selterska)

działa znakomicie w chorobach:

narządu oddechowego, — narządu pokarmowego, — narządu moczowego,

stanowczo przewyższa działalnością leczniczą wodę emską, selterską, gleichenberską i t. p

Pensjonat Zarządu Źródeł Mineralnych czynny cały rok. Ceny umiarkowane,

Zarząd Źródeł Mineralnych w Krościenku NAD DUNAJCEM.

Szlakiem kadrówki.

Lat 13 mija, kiedy 3. sierpnia natychmiast niemal po mobilizacji r. 1914 go. o wieczornym czasie, krakowskich „Oleandrach“ wyszedł na rozkaz Józefa Piłsudskiego jeden z oficerów i zaczął odczytywać nazwiska ustawionych w dwa szeregi żołnierzy przyszłych legionistów. Wywołano w ten sposób nazwiska 98 „strzelców“ i 74 członków „drużyn strzeleckich.“ Lat 13 mija kiedy do ustawionej w ordynku kompanji, jednej i jednolitej w bitewnym zapale przemówił krótko a dobitnie komendant Józef Piłsudski.

Żołnierze! Spotkał was ten zaszczyt niezmierny, że pierwsi pójście do Królestwa i przestąpić granicę rosyjskiego zaboru jako czołowa kolumna wojska polskiego, idącego walczyć za oswobodzenie Ojczyzny. Wszyscy jesteście równi wobec ofiar, jakie ponieść macie. Wszyscy jesteście żołnierzami. Nie naznaczam szarż, każę tylko doświadczeńszym wśród was pełnić funkcję dowódców. Szarże uzyskacie w bitwach. Każdy z was może zostać oficerem, jak również każdy oficer może znów zejść do szeregowca, czego oby nie było... Patrzę na was jako na kadry, z których rozwinąć się ma przyszła armja polska i pozdrawiam was jako pierwszą kadrową kompanję!

Lat 13 mija kiedy 6. sierpnia 1914 r. z pierwszym nieledwie brzaskiem wyruszyła z Oleandrów utworzona przed dwoma dniami kompanja kadrowa i poszła ku komorze michałowickiej, aby obaliwszy słupy granicy rosyjskiej pójść w Królestwo polskie. Wiódł ją porucznik Kasprzycki, jako i oddziałek mały kawalerji, z ośmiu jeźdźców złożony!

Sam komendant odprowadził kompanję poza miasto...

Zbrojny czyn został stworzony! I to nagle, bez długich rozpatrywań, kwestji i korowodów... bez politycznych przetargów i kombinacji! Ziściła się dziejowa, wielka chwila słowa wojna wypowiedzianem zostało wzdłuż i wszerz Europy, nie mogło więc w walce braknąć polskiego imienia! Poszedł więc polski żołnierz—ów legionista, aby jeden z pierwszych uderzyć w gmach Rosji, a więc tego wroga, który nas najbardziej uciskał i gnębił, poszedł, aby przez szereg długich lat ze zmiennem szczęściem walczyć o tę wolność, którąśmy przecież zdobyli!

Nie czas nam dziś roztrząsać zapatrywania i orientacje wojenne, nie czas nam przekonywać się wzajemnie o politycznej roztropności i przewidywaniach tego, co miało nastąpić! Nie czas nam rozwijać te tezy, które rozwijali ci, co od początku patrzyli inaczej na sojusz z państwami centralnymi, aniżeli b. zabór austriacki—jedno jeno stwierdzić musimy, że czyn 6go. sierpnia, rzucony zarówno społeczeństwu polskiemu, jak i b. rządowi austriackiemu

we formie pewnego rodzaju zasachowania—stał się początkiem i podstawą tego, co uzyskaliśmy po przewrocie. A chociaż wolność nasza została okupiona wysiłkiem nie tylko legionów, ale i innych wojskowych formacji polskich, które jednakowo serdecznie myśląc o przyszłej Polsce walczyły za jej wolność pod innymi niż legiony sztandarami, przecież czyn 6go. sierpnia 1914 r. pozostanie na zawsze tym historycznym, świetlanym momentem, kiedy ze strzelca, przyodzianego niejednokrotnie w cywilne ubranie i traktującego ćwiczenia strzeleckie jako sport pewnego rodzaju urodził się pierwszy żołnierz polski, idący z zapalem, ba nawet pewnego rodzaju bohaterkiem szaleństwem w bój za przyszłą Niepodległość!

Poszła pierwsza kompanja kadrowa w bój, który miał trwać lata! Jedni złożyli ofiarnie swe kości na szerokich polach bitew, inni wrócili kalekami, mało zostało takich, którzy wrócili cało. Poszła pierwsza kompanja kadrowa w bój, w szarych mundurach, jak tyle innych—niczem właściwie się nie różniąc od setek tysięcy żołnierza—a jednak inna niż te tysiące, pędzone przeważnie rozkazem mobilizacyjnym. Poszedł najserdeczniejszy syn ziemi polskiej, ochotnik, nieodziany należycie i nieuzbrojony, a jasność bijąca zapalem serc i dusz młodzieńczych pozostała potomości niezatarty szlak, błyszczący aureolą bezprzykładnego bohaterstwa i poświęcenia!

Dlatego dzień 6go. sierpnia wpisaliśmy w te dni wielkich rocznic, które duszę polską budują i podnoszą: dzień to bowiem urodzin wielkiego czynu, dzień zadokumentowania przed Europą idącą w bój

wieloletni—naszego istnienia, dzień urodzin polskiej siły zbrojnej! Dnia 6go. sierpnia powstałszy z bitości politycznej, nakazywanej nam pojęciami szeregu lat przedwojennych, powstałszy właściwie dzięki tylko jednostce, która w swem cudownem nieomal jasnowidzeniu poprowadziła nas tam, gdzie dziś jesteśmy! I za to komendantowi, dziś marszałkowi pierwszemu Rzeczypospolitej Józefowi Piłsudskiemu cześć i sława bezgraniczna!

W wolnej i riepodległej, zmierzającej do utrwalenia pokoju Polsce uznano słuszenie wychowanie fizyczne jako podstawę zdrowego i rozwijającego się cieleśnie społeczeństwa. Stąd też i rocznicę 6go. sierpnia przemieniono w szlachetne sportowo—wojskowe współzawodnictwo strzeleckie. „Strzelec“ jest bowiem w pierwszej linii tym, który piastować winien tradycję onych strzelców—legionistów, którzy przed 13 laty poszli w bój na Kielce. Stąd rokrocznie odbywa się, utartym znojem naszych pierwszych żołnierzyków szlakiem—marsz drużyn strzeleckich w pełnem uzbrojeniu, które wspominając historyczny czyn sławnych swoich poprzedników—uczestniczą w szlachetnej sportowo—wojskowej konkurencji. Zbiega się cała Polska na dzień ten do Krakowa, zbiegają się drużyny strzeleckie, wojskowe i sportowe i idą „szlakiem kadrówki“ poprzez te same pola i drogi, jakimi szli ci z 6go. sierpnia 1914 r. Tosame piękne słońce im świeci i żółte, dojrzałe zboża taksamo się kołyszą, podobnie szumi las sosnowy pośród piaszczystych wydm, jeno niemasz już słupów granicznych, ni wroga za kordonem—jeno wolna, szczęśliwa, niezależna Polska, ta Polska, której wrota niewolne otwierali rycerze hartownej odwagi i nieskalanego ducha pierwszej kadrowej kompanji!!

Adam Asnyk.

(W 30. lecie śmierci wielkiego poety).

Dnia 2 sierpnia 1897 r. zmarł w Krakowie przy ul. Łobzowskiej l. 5. skromny i ogólnie szanowany człowiek, który przez długi szereg lat, życiem swoim całym służył usilnie sprawie polskiej, krzepiąc swem lotnem słowem zwątpiały i budząc w nich zapal do pracy na niwie narodowej. Człowiekiem tym był Adam Asnyk, gorący patriota, który nie wahał się orężem walczyć o sprawę polską w powstaniu r. 1863, a który później po nieszczęśliwej walce zamienił oręż na pióro, służące społeczeństwu natchnionemi radami! Urodzony w Kaliszu w r. 1838, wynosi z domu ojczyściego patriotycznego ducha, nic więc dziwnego, że jako młody student rzuca się w wir tajnych orga-

nizacji patriotycznych, które go prowadzą do więzienia w Warszawie w r. 1858. Uwolniony z tegoż wyjeżdża do Paryża i Heidelbergu poczem bierze udział w powstaniu r. 1863 bądź jako członek Rządu narodowego bądź jako walczący w polu żołnierz. Po powstaniu ucieka do Włoch i tam przebywa do r. 1867 poczem osiada na stałe w Małopolsce.

Pracę literacką rozpoczyna we Włoszech, pisząc szereg utworów poetycznych, w których propaguje hasła czynu i pracy, a nie romantycznego latania pod niebiosami. Przybywszy do Małopolski przerzuca się do dziennikarstwa. Pracuje we Lwowie w „Dzienniku literackim“ i „Gazecie narodowej“ poczem zakłada

polecenie starostwa, oświadczając, że wybory zarządzi w jesieni, a jeśli będzie źle, to mu Piast pomoże, rozumie się poseł Potoczek! Zapomniał widocznie, że marszałek Piłsudski odsunął od złóbka wszelakich, chcących robić jeno interes!

W następstwie tego udała się w tych dniach delegacja ze Starej wsi z p. W Gawronem na czele do p. starosty Marossanyi'ego, która poprosiła by p. starosta pouczył wójta, że ma rozkazów starostwa słuchać! P. Starosta obiecał, że w sprawę wglądnie, oświadczył, że wybory miały być do 12 lipca przeprowadzone i że wójta za nieposłuszeństwo ukarze!

Nie dziwimy się, że p. wójt nie chce zarządzić wyborów, bo mu się dobrze dzieje. Ma 600 zł. rocznej płacy i procenta — sam zaś sekretarz, będący

również policjantem bierze 570 zł. rocznie. Nic więc dziwnego, że jedna sobie przyjaciół przez udzielanie pożyczek swoim zausznikom, podczas gdy innym odpowiada „wam się nie należy!” Wiemy również, jak się ma sprawa z dokończeniem szkoły, przekazanej cieśli Józefowi Królowi.

Byłby czas najwyższy, aby wybory u nas zostały przeprowadzone i to nie w myśl hasła dawnych otumaniania ludności, ale w myśl hasła prawdziwie demokratycznego zrozumienia spraw! Sądzymy, że pan starosta limanowski, który okazał dla nas wiele zrozumienia pójdzie za głosem ludności i wybory, co najrychlej każe przeprowadzić! Na to czeka cała ludność!

— 0 —

PRZYJMĘ

panienkę tylko z dobrej rodziny na wikt i mieszkanie w Krakowie.
Zgłoszenia do Administracji T. K. P.
pod „Dobra opieka.“

**Jedyna największa i najsolidniejsza
Firma na Podhalu.**

**Krynicka Filja Pierwszej Podhalańskiej fabryki wędlin i salami
Andrzeja Rzepeckiego**

mieszcząca się w Krynicy-Zdroju w willi Marii (obok nowej apteki)

poleca codziennie świeże wędliny jak szynki z młodych wieprzów krajane maszyną pieczone polędwice, łososiowe i paryskie jak również doborowe kielbasy polędwicowe Codziennie świeża wieprzowina. Przyjmuje również zamówienia na regularne dostawy dla restauracji i pensjonatów w każdych ilościach po cenach konkurencyjnych

Szybka obsługa.

Towar wyborowy

Czy wiesz, że samoloty Polskiej Linji Lotniczej codziennie przelatują przestrzeń równą połowie drogi kpt. Lindenbergha? Czy wiesz, że samoloty Polskiej Linji Lotniczej przebyły dotychczas drogę równą 7 podrójom na księżyc?

Czy wiesz, że samoloty Polskiej Linji Lotniczej przewiozły dotychczas 20 tysięcy pasażerów, 350 tysięcy różnych towarów i 300 tys. listów?

**KORZYSTAJCIE Z KOMUNIKACJI POWIETRZNEJ,
SZYBKOŚĆ TANIOŚĆ — BEZPIECZEŃSTWO.**

INFORMUJCIE SIĘ

Warszawa Nowy Świat 24, tel. 9-00 19-88, lotnisko tel. 8-50 —
Kraków Sw. Anny 4. tel. 32-22, lotnisko telefon 25-45. — Lwów
Tow. „Orbis“ ul. Jagiellońska, telefon 8-11, lotnisko tel. 22-75. —
Łódź ul. Piotrkowska 67, tel. 3-11, lotnisko tel. 26-15. Gdańsk
Wrzeszcz, lotnisko tel. 415-31. — Wiedeń, Tegetthofstr. 7. Mezza
nin 71-0-84, lotnisko 48-5-60.

**Biuro Inżynierskie i architektoniczno budowlane
Inż. MICHAŁA JASTRZĘBSKIEGO**

w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 20 Ilp. Telefon 69
Wykonuje plany, kosztorysy, oszacowania, pomiary
gruntów, przyjmuje kierownictwa budów oraz udziela
bezpł. porad w sprawach budowlanych.

Kamienica koło Łącka.

Ogromny zjazd letników (M. N.) Tegoroczny zjazd letników przeszedł wszelkie oczekiwania. Bawność osób i to z najdalszych stron Polski a to z Warszawy, Poznania, Lwowa, Krakowa, Kielc, Brodów, Zaleszczyk, Złoczowa i i. Niestety życie towarzyskie zupełnie nie zorganizowane, a zdałoby się dla rozrywki, wprowadzić nieco urozmaicenia. Jedynymi kąpielami odchodzą!

Kolonja wakacyjna dziewcząt z Warszawy pod kierownictwem p. Heleny Czerwińskiej i p. dr. Jurje wiczowej bawiła przez cztery tygodnie w naszym miasteczku. 70% uczestników stanowiły sieroty, które nad brzegami kamienicy i w świeżym powietrzu, pod troskliwą opieką przeżyły szereg miłych dni. Dni 31. urządziła kolonja wieczornicę pod gołym niebem nad rzeką kamienicą, przeplatana muzyką wiejską i popisami tanecznymi. Obecnie kolonja wyjechała już

Szalone wprost błoto na rynku zmusza mieszkańców i letników naszego miasteczka do zwrócenia się pod adresem gminy, o wysypanie szutru na rynku, aby umożliwić przejście przez tenże.

Brak skrzynek pocztowych daje się fatalnie odczuwać. Na całą Kamienicę, liczącą parę tysięcy mieszkańców i rozciągającą się na przestrzeni 4 kilometrów istnieje tylko jedna jedyna skrzynka pocztowa i to na poczcie. Nie jest to wina oczywiście kierownictwa urzędu pocztowego, ale gminy, która winna się bardziej o parę skrzynek pocztowych wystarać!

**Zdolny
AKWIZYTOR**

poszukiwany natychmiast
Zgłoszenia w Administracji Tyg. Kurjer
Podhalańskiego pod „Akwizytor“

**Bielizna, kapelusze, krawaty,
towary modne, galanterja, perfumerja,
kostjumy oraz czapki kąpielowe
od 2 zł. wzwyż w firmie**

Karol Sozański

Nowy Sącz, ul. Jagiellońska 2.

kto chce szanować swój wzrok,
niech kupuje okulary u fachowca
JÓZEFA NEKWAPILA

optyka w Nowym Sączu
ulica Jagiellońska 1. 2.
który poleca okulary i inne przybory optyczne, szkła wyborowe Zeisa jak również wielki wybór brzytw francuskich i Solingen, oraz przybory do wędkarstwa.
Zamówienia zamiejscowe wykonuje odwrotnie.

KRYNICA.

M. Puczyński, krawiec męski
Hala gminna Nr. 7.

Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres krawiectwa z własnych lub dostarczonych materiałów oraz reperacje, czyszczenie, prasowanie ubrań damskich i męskich **PO CENACH KONKURENCYJNYCH.**

Z poważaniem
M. PUCZYŃSKI.

Restauracja zakładowa

w Żegiestowie-Zdrój.

poleca wina, miody, likiery pierwszorzędných firm, piwa okocimskie, porter żywiecki doborową kuchnię oraz ciastka. O liczne odwiedziny upraszam P. T. Publ. Zarząd restauracji Zdrojowej.

„POPRADE“

Towarzystwo budowlano przemysłowe Spółka z ogr. odpowiedzialnością w Nowym Sączu, Wólki żeglarska.

Poleca na sezon budowlany materiał drzewny jak: łaty, rygle, belki, deski itp. najlepszą cegłę i dachówki z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się budowy gotowych pomów i will. Wykonuje wyroby stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również drzewo do przetarcia

ODDZIAŁ

**Tygodniowego
Kurjera Podhalańskiego
w Krynicy**

mieszczący się dotychczas w willi „Szczerbic“ został zwinięty. Na razie w sprawach redakcyjnych i administracyjnych należy się zgłaszać wprost do Redakcji w Nowym Sączu ul. Szwedzka 5.

**Drukarnia
Izaka Engelberga
w Tarnowie**

Lwowska 14 - Telefon 221
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzący po cenach bardzo niższych Na żądanie służę ofertami i wzorami. Frachty kolej. z firmą za 1000 szt. zł. 80

**E. Rubinek i Z. Wojaczyński
NOWY SĄCZ**

ul. Kościelna 2. — Telefon Nr. 128.
Polecają po cenach konkurencyjnych wszelkie artykuły spożywcze Wielki wybór cukierków i czekolady. Towar doborowy. Usługa szybka.

WAŻNE DLA WSZYSTKICH!

Malowania wypukłem złotem Relief-Liwor dżetami, puszkami, batiku i td. Wyuczam nawet nieumiejących rysować! Przyjmuje też wszelkie roboty w zakresie malowania wchodzące, jak chustki, szale, poduszczyki i t. p. Ceny nader przystępne.

M. Fogel, Nowy Sącz
ul. Wazów 79 u p. Schwarzwowej
naprzeciwko Poczty.

SZCZAWNICA

Województwo Krakowskie, pow. Nowotarski, poczta, telegraf i telefon w miejscu. Stacja kolejowa Nowy Targ (od zachodu) 41 km. i Stary Sącz (od wschodu) 42 km. Dojazd od stacji do zdrojowisk: autobusami za opłatą 8 — 10 zł. od osoby.

zakład ZDROJOWO-KĄPIELOWY
Siedem źródeł szczaw alkaliczno-słonych: Józefi — Magdalena, Wanda, Stefan, Jan i Szymon.

Kąpiele (mineralne, zwykłe, hydroterapia) 2-3 Zakład inhalacyjny (2:50-3:00) Lampy kwarcowe (5 zł.) Prześwietlenia rentgenowskie (25 zł.), Kąpiele słoneczne. Wspaniałe parki. — Koncerty muzyczne. — Teatr. — Zabawy taneczne. — Muzyczne. — Kefir, mleko. — Restauracja. Liczne domy zakładowe i prywatne z pokojami do wynajęcia. Pokój jednoosobowy do 4 zł. pokój dwuosobowy do 7 zł. za pościel usługę i światło do płać się osobno. — Pensjonaty 9-12 zł. od osoby dziennie zależnie od kategorii

PENSJONATY:

1. Dr. Kołaczkowski, 2. Dr. Schenka, 3. P. Kraszewski, 4. Szalay, 5. Szubertów, 6. Kruholzów, 7. Malinowski, 8. Pod św. Kingą, 9. P. Sobieskim, 10. Zofjówka, 11. Pod Kilińskim, 12. S. Wja, 13. Kuborowiczowej, 14. Stoegera, 15. L. Nowka, 16. Zachwiejówka, 17. Leszczyński, 18. Nałęczówka i inne.

Zdrowie 25 zł. od osoby, odkażanie mieszkań 4 zł. od pokoju, opłata na fundusz inwestycyjny 6 zł. od osoby. Urzędnicy państwowi korzystają ze zniżki 50% zdrojowego i 25% na zabiegach leczniczych.

Ordynuje 14 lekarzy. Lekarz zdrojowy dr. K. p. czek. — Sezon od 20-go maja do 30-go września. Wyjaśnień udziela Komisja Zdroj i Zarz. Zakł. Zd.